
 

I december 2022 berättade Lena Rådström Baastad och maken Roger Rådström öppenhjärtigt i 
Nerikes Allehanda om livet i skuggan av alzheimer 

GÄSTKRÖNIKA 

”Från fru till anhörig när hans 
diagnos slogs fast” 
Lena Rådström Baastad är landshövding i Örebro län. 

Hon är också fru till en man som är alzheimerpatient.Så här på internationella 
alzheimerdagen berättar hon om de problem hon och maken samt vården har att 
hantera. 

Den 10 juli 2020 var min man kallad till Universitetssjukhuset i Örebro för att träffa 
en läkare. Det var mitt i semestern. Utredningar och tester hade avlöst varandra under 
hela året, så jag var inställd på det värsta. Men när vi väl satt där på USÖ och fick 
beskedet att min man hade alzheimer så var det svårt att ta in. Alzheimer. En sjukdom 
som det idag inte finns något botemedel mot. 

Vi åkte från sjukhuset med en dödlig diagnos i bagaget, en bunt broschyrer och tusen 
tankar som snurrade. Ingen vårdplan eller planerad kontakt med sjukvården bortsett 
från ett uppföljande besök året därpå. Där stod vi helt ensamma. 

Idag, den 21 september, är det internationella alzheimerdagen. Alzheimer är den 
vanligaste demenssjukdomen som idag uppskattas att 100 000 svenskar lever med. 
Cirka 10 000 av dem är under 65 år. Det kan vara en son, mamma, syster, eller kanske 
som för mig, ens partner. Från att ha delat livet, skrattet och hemligheterna blir 
plötsligt relationen till något annat. Det blir omvårdnad och stöttning. Det blir en 
ständig kamp med planering och logistik för att vardagen ska gå ihop. Att alltid vara 
stark och samlad. För om du inte är det, vem ska då vara det? 

Alzheimer benämns alltid som en anhörigsjukdom. Nu förstår jag varför. För i 
samhällets ögon reducerades jag från fru till anhörig när hans diagnos slogs fast den 
där sommaren 2020. Jag har blivit smärtsamt medveten om att en förutsättning för att 
samhällskalkylen ska gå ihop är att jag som anhörig är den som måste dra lasset. När 
det betalda jobbet är avklarat, oavsett hur många och långa dagar det varit, så återstår 
alltid omsorgsjobbet när du kommer hem. Även däremellan. 

Jag skriver den här gästkrönikan utifrån mitt perspektiv som anhörig. Jag är 
landshövding, en del kanske tycker att jag är mer privilegierad än andra i samma 
situation. Men alla som är anhörig till en alzheimerpatient sitter i samma båt. Vi förstår 
varandra. 

Om min man hade haft kvar förmågan att skriva hade det varit en annan berättelse. 
Men ensamheten och känslan av bristen på stöd skulle vara densamma. När han kom 
till sjukhuset fick han besked att han hade en dödlig sjukdom. Ingen kunde svara på 



hur fort det skulle förvärras. Och efter beskedet lämnades han ensam åt sina tankar. 
Tyvärr är det en återkommande berättelse från många som fått alzheimer. 

Jag är övertygad om att även i hans berättelse skulle det finnas tankar om det orimliga 
i att hans vårdkontakt ska vara vårdcentralen där en alzheimerdiagnos med allt vad 
det innebär ska behandlas utifrån samma förutsättningar som om du söker för en 
öroninflammation eller en halsfluss. 

När jag i december 2022 fick frågan från civilminister Erik Slottner om jag ville bli 
landshövding i Örebro svarade jag genast ja. Självklart fanns oron över hur det skulle 
gå att kombinera vår livssituation med ett sådant uppdrag. Men där och då bestämde 
jag mig för att det måste gå. Jag är 49 år och har 20 år kvar till pension. 

Det kan låta enkelt när jag skriver, men det är ganska många dagar som uppgiften som 
en av Sveriges alla alzheimeranhöriga har känts övermäktig. Att kombinera rollen som 
anhörig med yrkesarbete är inte helt förenligt alla dagar. Men som hos alla andra 
hundratusentals nära anhöriga så måste det gå. Valmöjligheterna är ytterst 
begränsade, det bara måste gå. 

Även om det är för sent för oss som lever mitt i det här och nu, så är min stora önskan 
att gåtan om alzheimer snart ska lösas. Vi vet att forskning gör skillnad. Tack vare 
forskningen kan långt fler människor överleva en cancerdiagnos idag än för 20 år 
sedan. Hiv har gått från att vara en dödsdom till en kronisk sjukdom, som det går att 
leva ett fullgott liv med. Forskning räddar liv. 

Idag är det internationella alzheimerdagen och jag kommer skänka ett extra bidrag till 
Alzheimerfonden med förhoppningen om att det en dag kommer att finnas ett 
botemedel även mot denna sjukdom. 

Lena Rådström Baastad 

Landshövding och anhörig 
 


